
 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 3474/2023    PROCESSO: 42
 

Em 01/12/2023, às 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, sito
à Sem logradouro, 438 - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 25046/2022, publicado em 22/12/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Contratação de empresa especializada visando prestação de serviços de natureza continuada, abrangendo serviços de consultas
médicas, serviços de urgência nos Pronto Atendimentos, exames necessários ao diagnóstico, serviços ambulatoriais, internações
hospitalares e remoção terrestre para atendimento aos servidores ativos e inativos do Município e Câmara de Vereadores de Caçapava do
Sul.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 04/12/2023 09:18:24 GIOVANI AMESTOY DA SILVA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Serviços de Plano de Saúde: consultas, exames, ...
Situação
Adjudicado

 

Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 04/12/2023 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 42, Edital 3474/2023.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À SAUDE DO RIO GRANDE
DO SUL LTDA, CNPJ/CPF 87.158.507/0001-56, por 10,00% (valor Total do lote) em 04/12/2023 09:18 por Rudinei Morales.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (%) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE COOPERATIVAS
DE ASSISTENCIA À SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL
LTDA

10,00% 28/11/2023
17:53:37

01/12/2023
09:12

01/12/2023
09:35

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 20/11/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 01/12/2023 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Percentual, 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,20 (em percentual)



 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1718826 - Serviços de Plano de Saúde: consultas, exames, internação etc, conforme Termo de Referência.

Descrição complementar: Serviços de Plano de Saúde: consultas, exames, internação etc, conforme Termo de Referência.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Total
(%)

Data / Hora ME/EPP Situação da
Proposta

COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE COOPERATIVAS DE
ASSISTENCIA À SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

87.158.507/0001-
56 10,00 28/11/2023

17:53:37 Não CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de Plano de Saúde: consultas, exames, internação etc, conforme Termo de Referência.
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (%) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

Fase /
Etapa

10,00 *

COOPERATIVA CENTRAL
UNIMED DE COOPERATIVAS
DE ASSISTENCIA À SAUDE
DO RIO GRANDE DO SUL
LTDA

28/11/2023
17:53:37.360

01/12/2023
09:12:06

01/12/2023
09:35:12 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta
Global (%)

1º COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À SAUDE DO
RIO GRANDE DO SUL LTDA

87.158.507/0001-
56 10,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

01/12/2023 09:12:17 01/12/2023 09:35:06

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

01/12/2023 09:35 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

01/12/2023 09:35 Rudinei Morales Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 01/12/2023 09:35 Fechamento: 01/12/2023 10:05

Fornecedor Data / Hora Intenção de
Recurso Admissibilidade Justificativa

COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE COOPERATIVAS DE
ASSISTENCIA À SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
09:36

Não há intenção
de recurso. Rejeitada Licitante alegou não ter

intenção de Recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/12/2023
08:30:57

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.



Início/reinício da disputa 01/12/2023
09:00:29

Rudinei
Morales Lances pelo valor PERCENTUAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 01/12/2023
09:10:29 Encerrado sem prorrogação.

Optou por não reiniciar a
disputa aberta

01/12/2023
09:10:40

Rudinei
Morales

Aceite de valor 01/12/2023
09:12:06

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de 10,00% para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, COOPERATIVA CENTRAL
UNIMED DE COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À SAUDE DO RIO
GRANDE DO SUL LTDA - 87.158.507/0001-56.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

01/12/2023
09:12:17

Rudinei
Morales

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 01/12/2023 09:42. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

01/12/2023
09:35:06

Rudinei
Morales

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: Proposta atualizada no sistema

Aceite de proposta 01/12/2023
09:35:12

Rudinei
Morales

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA - 87.158.507/0001-56, com o
valor de R$ 10,00% (total) ofertado para o lote.

Habilitação 01/12/2023
09:35:18

Rudinei
Morales

Empresa COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE COOPERATIVAS DE
ASSISTENCIA À SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA habilitada no
lote, foi aceita documentação de habilitação já disponibilizada pela
empresa.

Início do tempo de intenção de
recursos

01/12/2023
09:35:18

Rudinei
Morales

Envio de intenção de recurso 01/12/2023
09:36:40

JONATAS
PETTER
BARTH

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

01/12/2023
10:05:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

01/12/2023
10:05:30

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

01/12/2023
10:05:56

Rudinei
Morales Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 04/12/2023
09:18:09

Rudinei
Morales

Lote adjudicado para o Fornecedor COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL
LTDA

Homologação 04/12/2023
09:18:24

GIOVANI
AMESTOY DA
SILVA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
09:01:02 Bom Dia! Encontra-se aberto o presente Pregão.

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
09:01:15 Bom dia!

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
09:01:49 Não temos margem para reduzir o percentual de 10%

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
09:01:56

Consegue reduzir um pouco mais o percentual de taxa de administração de sua
proposta?

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
09:02:12 Infelizmente não!

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
09:02:46 Não consegue acompanhar o percentual de 9,50%?

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
09:03:18 Não temos como!

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
09:08:38

Considerando que sua proposta encontra-se dentro do preço de referência e
diante da justificativa apresentada de que não há condições de reduzir o
percentual ofertado, irei aceitar sua proposta.

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
09:09:04 De acordo!

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
09:12:56

Necessito que essa Empresa anexe novamente a proposta no sistema para a
realização dos procedimentos de habilitação.



Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
10:05:36 Agradeço a participação. Tenha um Bom Dia!

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
10:06:21 Quando teremos a finalização do certame e a ATA?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
10:08:19

A Licitação neste momento entra na fase de adjudicação e submetida `Parecer
Jurídico acerca da tramitação do Processo e posteriormente para homologação
do Senhor Prefeito. Após a homologação será elaborado o contrato e convocada
essa Empresa para assinatura.

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
10:09:18 OK. Podemos sair desta sala?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

01/12/2023
10:10:58 Sim. Sessão encerrada.

JONATAS PETTER BARTH
COOPERATIVA CENTRAL UNIMED DE
COOPERATIVAS DE ASSISTENCIA À
SAUDE DO RIO GRANDE DO SUL LTDA

01/12/2023
10:11:12 tenham um bom dia

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
GIOVANI AMESTOY DA SILVA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 04/12/2023 10:06 -----------


